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Dansk Told & Skatteforbund                  
Jernbanegade 4, 2.th. 
1608 København V 
 
 

Hovedbestyrelsesreferat 
 

8. januar 2021 
 
 
HB-referat nr. 14/2020 
 
Ordinært hovedbestyrelsesmøde mandag den 7. december 2020, kl. 10.00 – 16.00, og tirsdag 
den 8. december 2020, kl. 9.00 – 12.00, på Comwell H.C. Andersen, Odense, samt på Teams. 
 
Dagsorden: 1.   Velkomst 
 2.   Godkendelse af referat 
 3.   Nyt fra kredse, TR-fora og udvalg 
 4.   Udskrivning af valg af tillidsrepræsentanter 
 5.   Tillæg ´21 
 6.   TR-aftalen m.v. 
 7.   Kompetence 
 8.   PULS 
 9.   Kommissionens videre arbejde 
 10. Personsager 
 11. Økonomi 

12. Nyt fra sekretariatet 
13. Temadrøftelse om strategiarbejdet 

    
 
Deltagere, fysisk: Jørn Rise Forbundsformand 
 Allan Christensen Næstformand 
 Jan Magnusson DTS Valggruppe I 
 Lene Höilund DTS Valggruppe II 
 Kim Andersen DTS Valggruppe III 
 Charlotte Rosdahl Schou DTS Kreds I (Nord) 
 Anita Illum DTS Kreds II (Syd) 
 Henrik Møller DTS Kreds III (Øst) 
 Marianne Nielsen Seniorkredsen 
    
 Ole Pedersen Chefrådgiver, redaktør 
 
 
Deltagere, Teams: Jens Norlund DTS Valggruppe IV 

Bjarne H. Madsen Chefkredsen 
 
 Merete Keller Berdiin Advokat, chefkonsulent 
 Jan Nørner Chefkonsulent 
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1.   Velkomst 
 
Forbundsformand Jørn Rise bød velkommen til hovedbestyrelsesmødet, 
som af hensyn til forsamlingsforbuddet blev afviklet med kun 10 fysiske 
deltagere mens øvrige deltog via Teams. 
 
Der var afbud fra chefkonsulent Anette Albrechtsen.  
 

 
2.   Godkendelse af referat 
 

Hovedbestyrelsen godkendte og underskrev referatet af det ordinære ho-
vedbestyrelsesmøde den 10. og 11. november 2020 samt underskrev de 
godkendte referater af de ordinære hovedbestyrelsesmøder den 15. sep-
tember og 19. oktober 2020.  
 
Hovedbestyrelsen drøftede, hvordan en efterfølgende, skriftlig oriente-
ring på grund af manglende tid til fremlæggelse på mødet, fremover kan 
indarbejdes i referatet. 
 
Forbundsformand Jørn Rise og chefrådgiver Ole Pedersen udarbejder op-
læg hertil. 

 
 
3.   Nyt fra kredse, TR-fora og udvalg 
  

Formanden for Kreds I (Nord), Charlotte Rosdahl Schou, orienterede 
bl.a. om følgende emner: 
 

 Der er udfordringer omkring registrering af medlemmerne, og der 
efterlyses kontinuerlige, opdaterede medlemslister fra sekretaria-
tet. 

 Muligheden for at få hæve-sænkeborde til hjemmearbejdspladsen, 
hvis man har fysiske skavanker. 

 Tilfredshed med det afholdte medlemsmøde i Erhverv på Teams. 
 

 
Formanden for Kreds II (Syd), Anita Illum, orienterede bl.a. om følgende 
emner: 
 

 Der kan konstateres forskelle mellem, hvordan styrelserne admi-
nistrerer coronahjemsendelsen – herunder det frirum, der er til, at 
enkelte medarbejdere får mulighed for at møde ind og arbejde fra 
kontoret.  

 Generelt er trivselsmålingerne et opmærksomhedspunkt, og man-
ge steder ser det ud til at gå godt, samt at der tages hånd om de 
personer, der ikke trives. 

 Muligheden for at afholde virtuelle medlemsmøder – her kan va-
righeden være 1½ time, hvis forbundsformanden eller næstfor-
manden deltager.  
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Chefkonsulent Merete Keller Berdiin udarbejder en vejledning 
for, hvordan der kan inviteres til medlemsmøder uden GDPR-
problemer. 

 Problemstilling om selvangivelse af værdien af mindre julegaver 
fra forbundet. 

 Retningslinjer for afholdelse af arrangementer for HUS-midler. 
 Der bør aftales kodeks for afholdelse af Teams-møder, så der sik-

res en pause mellem de enkelte møder. 
Bjarne Madsen pegede i den forbindelse på, at det teknisk er mu-
ligt at ændre indstillingerne, så der sikres en kortere pause i for-
længelse af bookede møder. 
 

 
Formanden for Kreds III (Øst), Henrik Møller, orienterede bl.a. om føl-
gende emner: 
 

 Muligheden for at møde ind på kontoret under coronahjemsendel-
se – nogle mistrives ved at arbejde alene derhjemme hele tiden, 
og gode ideer til initiativer, der kan forbedre trivslen, efterlyses 
derfor. 

 Ledelsens informationspligt i relation til SU-cirkulæret. 
 
 
Formanden for Chefkredsen, Bjarne Madsen, orienterede bl.a. om føl-
gende emner: 
 

 Fortsat dialog med Administrations- og Servicestyrelsen om op-
gaver og vilkår for adresseansvarlige chefer. Det er fortsat Chef-
kredsens opfattelse, at chefmedlemmerne ikke skal udføre ”vice-
værtsopgaver”. 

 Processen om tillæg til chefer sættes snart i gang. 
 
 
Formanden for Seniorkredsen, Marianne Nielsen, orienterede om, at fu-
sionen mellem Seniorforeningen Told & Skat og De københavnske Told-
assistenters Forening (DkTF) med Seniorforeningen som den fortsætten-
de nu er gennemført. Medlemmer af DkTF under 55 år tilbydes et ekstra-
ordinært medlemskab af Seniorforeningen Told & Skat. 
 
 
Formanden for TR-Forum Skat, Allan Christensen, orienterede bl.a. om 
følgende emner: 
 

 Der afholdes ”goddagmøde” med den nye stabschef i Skattesty-
relsen. 

 Skattestyrelsen skal have en kompetencestrategi – forbundets be-
mærkninger er indarbejdet i forslaget. 

 Hovedsamarbejdsudvalgsmøde i Skattestyrelsen den 8. december 
2020. 
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Repræsentanten for Valggruppe II, Lene Höilund, orienterede bl.a. om 
følgende emner: 
 

 Onboarding af nye medarbejdere til telefon og retskraftvurdering 
– ingen fra forbundets område. 

 Aktuel status på bl.a. arbejdet med retskraftvurdering, PSRM, 
genoptagelse samt arbejdstid i kontaktcentrene. 

 Der er indgået fire aftaler om seniordage. 
 Opfølgning på kulturmåling fra 2018 med en mindre måling, hvor 

der er konstateret en positiv udvikling. 
 Trivslen under hjemsendelsen er svingende – generelt ønsker 

mange at arbejde mere hjemme end før, men ikke hele tiden. Sy-
gefraværet er lavere end sidste år men er dog begyndt at vise en 
stigende tendens. 

 Gældsstyrelsen afholder temadag om opfølgning på sygefravær 
og trivsel – med stigende fokus på trivsel. 

 Gældsstyrelsens personaleomsætning er høj – i en enkelt afdeling 
helt oppe på 25%. 

 Sættemøde for tillægsforhandlingerne i 2021 i Gældsstyrelsen den 
9. december 2020.  

 I Vurderingsstyrelsen splittes Udvikling og Stab op i to afdelinger 
med hver sin underdirektør. 

 Vurderingsstyrelsens trivselsmåling er udvidet på baggrund af co-
ronasituationen. 

 Test af det nye vurderingssystem er godt i gang. 
 
 
Repræsentanten for Valggruppe III, Kim Andersen, orienterede bl.a. om 
følgende emner: 
 

 Spørgsmål om kompensations for medarbejdere, der normalt ar-
bejder i skiftehold, ved udlån til projekt i Udviklings- og Forenk-
lingsstyrelsen. 

 Manglende involvering i ledelsens beslutning om flytning af 
scanner fra Aarhus til Padborg. Emnet bringes op i Toldstyrelsens 
Samarbejdsudvalg. Toldstyrelsens direktør har lovet gode løsnin-
ger for de berørte medarbejdere. 

 Manglende involvering i udarbejdelse af International toldstrate-
gi. 

 Resultatet af trivselsmålingerne efterlyses på enhedsniveau og ik-
ke kun på afdelingsniveau.  
Samtidig efterlyses det, at man kan se udviklingen over tid, så det 
ikke kun er et øjebliksbillede. 

 Toldstyrelsens Samarbejdsudvalg skal deltage i et kursus fra Sa-
marbejdssekretariatet. 

 Der gennemføres en miniundersøgelse om bl.a. distancearbejds-
pladser og fjernledelse. 
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 Retningslinjer for afholdelse af jubilæer og hvad, der må indkø-
bes i den forbindelse. 

 Forbundet yder tilskud til middag for de kolleger, der er på arbej-
de den 24. og 31. december om aftenen. 

 
 
Repræsentanten for Valggruppe IV, Jens Norlund, orienterede bl.a. om 
følgende emner: 
 

 Der afholdes sættemøde for tillægsforhandlingerne 2021 i Udvik-
lings- og Forenklingsstyrelsen den 10. december 2020. Datoen for 
tilsvarende i Administrations- og Servicestyrelsen er endnu ikke 
aftalt. 

 Udviklings- og Forenklingsstyrelsen afventer stadig besættelse af 
direktørstillingen. 

 
 
Formanden for Arbejdsmiljøudvalget, Allan Christensen, orienterede om, 
at udvalget afholdt møde den 4. december 2020. Som fremtidig arbejds-
form har udvalget aftalt, at der afholdes fire temamøder om året, et ”bor-
det rundt møde” på Teams hver måned samt et møde på Teams forud for 
møderne i Skatteforvaltningens Hovedarbejdsmiljøudvalg (HAMU).  
 
Første temamøde er den 13. januar, hvor emnet er coronasituationen og 
fremtidens arbejdsplads – både på kontoret og derhjemme – herunder 
vilkårene for HAP. 
 
 
Formanden for Kompetenceudvalget, Charlotte Rosdahl Schou, oriente-
rede om deltagelse i møder med Administrations- og Servicestyrelsen og 
om Skattestyrelsens kompetencestrategi. 
 
 
Forbundsformand Jørn Rise redegjorde for Feriehusudvalgets indstilling 
om justering af priserne for ferieboligerne i perioden fra 1. maj 2021 til 
30. april 2022.  
 
Hovedbestyrelsen drøftelse indstillingen og besluttede, at der ud over 
de foreslåede justeringer skal ske justering af prisen for ferieboligen 
i Sverige i højsæsonen, så prisen fremover bliver 4.900 kr. pr. uge og 
700 kr. pr. dag. 
 
 

4.   Udskrivning af valg af tillidsrepræsentanter 
  

Chefrådgiver Ole Pedersen orienterede om, at hovedbestyrelsen i henhold 
til forbundets vedtægter på decembermødet skal udskrive valg af tillids-
repræsentanter i valgenhederne til afholdelse i løbet af 1. kvartal året ef-
ter. 
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Selve indkaldelsen og gennemførelsen af mødet står valgenheden for, 
men hovedbestyrelsen fastlægger hvor mange tillidsrepræsentanter, der 
kan vælges i de enkelte valgenheder, så det respekterer de indgåede afta-
ler med Skatteforvaltningen og sikrer forbundets repræsentation ved for-
handlinger og dialog med Skatteforvaltningens chefer på de forskellige 
samarbejdsniveauer. 
 
På baggrund af valgenhedernes medlemstal samt særlige forhold i enkelte 
valgenheder er der udarbejdet indstilling om valg af antal tillidsrepræsen-
tanter i de enkelte valgenheder. 
 
Indstillingen har været udsendt til tillidsrepræsentanterne, og på den bag-
grund er der kommet en motiveret ansøgning fra Valgenhed Fredensborg 
om mulighed for at vælge tre tillidsrepræsentanter i 2021 fremfor de to, 
som medlemstallet aktuelt berettiger til. 
 
Hovedbestyrelsen drøftede valget af tillidsrepræsentanter i valgenhederne 
og herunder ansøgningen fra Fredensborg. Hovedbestyrelsen pegede i 
den forbindelse på, at en endelig tilbagemelding om antallet af tillidsre-
præsentanter ved Valgenhed Fredensborg bør afvente resultatet af de 
igangværende forhandlinger med Administrations- og Servicestyrelsen 
om bl.a. vilkår for tillidsrepræsentanter og herunder det fremadrettede an-
tal tillidsrepræsentanter.  
 
Forbundets udgangspunkt er her, at den aftale om en buffer, som mulig-
gør en mindre udvidelse af det aftalte antal ved konkrete behov, bør vide-
reføres. 
 
Hovedbestyrelsen besluttede at udskrive valg af tillidsrepræsentan-
ter i valgenhederne i 1. kvartal 2021 i overensstemmelse med vedtæg-
terne. 
 
Valgenhed Fredensborg kan efter ansøgning indtil videre vælge tre 
tillidsrepræsentanter, men der vil i første omgang alene blive ind-
meldt to tillidsrepræsentanter for valgenheden og først i det omfang, 
at der fortsat kan aftales en buffer med Administrations- og Service-
styrelsen, vil den tredje tillidsrepræsentant blive indmeldt. 
 
Listen med antal tillidsrepræsentanter, der kan vælges i den enkelte 
valgenhed, gøres tilgængelig på den lukkede del af forbundets 
hjemmeside med information til tillidsrepræsentanterne. 
 
 

5.   Tillæg ´21 
  

Chefkonsulent Jan Nørner orienterede om de forberedelser, der er gjort 
forud for tillægsforhandlingerne i 2021 – herunder i relation til arbejds-
tidsspørgsmål i forbindelse med koncept for de kommende PULS. 
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Forbundsformand Jørn Rise supplerede med orientering om forhandlin-
ger med Skatteforvaltningen og de øvrige personaleorganisationerne om 
samspillet mellem honorering af merarbejde og tillægsforhandlingerne. 
 
Forbundet har i den forbindelse forbehold omkring forlængelse af perio-
de for beregning og opgørelse af arbejdstid – herunder om det giver an-
ledning til anmodning om en genforhandling af aftalerne på området. 
 
Forbundet er i færd med en nærmere afklaring af spørgsmålet og er i den 
forbindelse også i dialog med CO10, men afklaring herfra udestår fortsat. 
 
Forbundet har også opponeret imod, at drøftelse af plustid indgår i PULS 
– generelt ønsker forbundet ikke, at der inddrages flere elementer i PULS 
end det oprindeligt var aftalt. 
 
Hovedbestyrelsen drøftede processen for tillægsforhandlingerne i 2021 
og samspillet med arbejdstid og honorering af merarbejde – herunder 
indholdet af emner ved PULS. 
 
Hovedbestyrelsen bekræftede forbeholdene på arbejdstidsområdet 
og herunder, at forbundets holdning til PULS er, at der ikke skal 
indgå yderligere elementer som f.eks. plustid, og besluttede på den 
baggrund at give sekretariatet mandat til de videre drøftelser og for-
handlinger. 
 

 
6.   TR-aftalen m.v. 
  

Forbundsformand Jørn Rise orienterede om de igangværende forhandlin-
ger mellem Administrations- og Servicestyrelsen og personaleorganisati-
onerne om de fremtidige vilkår m.v. for tillidsrepræsentanter i Skattefor-
valtningen – herunder ny aftale om TR-tillæg. 
 
Der er aftalt endnu to forhandlingsmøder, inden der forventes at foreligge 
udkast til aftaler i form af en samlet pakke. 
 
Hovedbestyrelsen drøftede forhandlingerne om vilkårene for tillidsrepræ-
sentanterne og understregede i den forbindelse, at forbundet ønsker at 
fastholde en buffer i forbindelse med normen for antal tillidsrepræsentan-
ter, så der i begrænset omfang kan aftales et yderligere antal, hvis der er 
særlige behov. 
 
Forbundets udgangspunkt er at fastholde det nuværende antal på 48 med 
mulighed for op til 50 gennem aftalen om en buffer.  
 
Hovedbestyrelsen besluttede at give forbundsformanden mandat til 
de fortsatte forhandlinger om vilkår m.v. for tillidsrepræsentanter i 
Skatteforvaltningen. 
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7.   Kompetence 
  

Hovedbestyrelsen tog skriftlig orientering fra chefkonsulent Anette Al-
brechtsen om kompetencerelaterede emner til efterretning. 
 
Orienteringen omhandlede bl.a. følgende emner: 
 

 Status på arbejdet med kompetencestrategier i styrelserne. 
 Professionsbachelor i skat. 
 Statens kompetencefond – CO10 fondsgruppen. 

 
 
8.   PULS 
  

Forbundsformand Jørn Rise orienterede om Administrations- og Service-
styrelsens oplæg til retningslinjer for afholdelse af de kommende PULS, 
hvor forbundet har haft nogle forbehold til styrelsens oplæg bl.a. omkring 
konsekvenser på arbejdstidsområdet. 
 
Der har været en dialog med styrelsen om aftale- og forhandlingsretten 
på forbundets område, men materialet er nu rettet til, så det fremtår kor-
rekt. 
 
Spørgsmålet om inddragelse af merarbejde og plustid i PULS var drøftet 
nærmere under Punkt 5. 
 
Bemærkninger til materialet kan fortsat indsendes til chefkonsulent Anet-
te Albrechtsen.  

 
 
9.  Kommissionens videre arbejde 
  

Forbundsformand Jørn Rise henviste til skriftlig orientering fra chefkon-
sulent, advokat Merete Keller Berdiin om det videre arbejde i Kommissi-
onen om SKAT. 
 
Den sidste afhøring i relation til tillægskommissoriet om udbytterefusion 
afholdes den 9. december 2020. Herefter starter afhøringerne i forbindel-
se med hovedkommissoriet. 
 
Der er indkaldt 18 vidner til disse afhøringer – alle har fået beskikket bi-
sidder. 
 
Hvis der efterfølgende er medlemmer, som indkaldelse til afhøring i for-
bindelse med hovedkommissoriet, og som ikke tidligere har været afhørt 
i forbindelse med udbyttedelen, er det vigtigt, at de pågældende kontakter 
Merete Keller Berdiin med henblik på rådgivning samt beskikkelse af bi-
sidder. 
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10. Personsager 
  

Forbundsformand Jørn Rise orienterede om konkrete personsager. Der 
refereres ikke fra punktet. 
 
Jørn Rise orienterede videre om en drøftelse med Administrations- og 
Servicestyrelsen om håndteringen af personsager. Forbundet har bl.a. væ-
ret udsat for situationer, hvor medlemmer ikke er blevet behandlet godt, 
eller hvor der har været direkte fejl i sagsbehandlingen fra styrelsens 
side. 
 
Der er også fortsat uafklarede spørgsmål om snitfladerne for styrelsernes 
kompetence på området – herunder klageadgang. 
 
Forbundet er meget optaget af, at medlemmerne behandles ordentligt i 
forbindelse med behandling af personsager. 
 
Emnet vil blive bragt op på møde i Skatteforvaltningens Hovedsamar-
bejdsudvalg.  
 
 

11. Økonomi 
  

Forbundsformand Jørn Rise orienterede om regnskabsoversigten pr. 30. 
november 2020, som udviser et overskud på 644.205 kr. mod et budget-
teret overskud på 3.297 kr. 
 
Chefrådgiver Ole Pedersen orienterede om, at bemyndigelsen fra kon-
gressen om adgang til at realisere overskuddet på ca. 1 mio. kr. på de ak-
tiebaserede investeringer hos Gudme Raaschou er effektueret på bag-
grund af skriftlig behandling i hovedbestyrelsen, og at provenuet er an-
bragt i obligationer, der kan realiseres, hvis der i kongresperioden bliver 
behov for et likviditetsmæssigt tilskud på baggrund af de forøgede loka-
leudgifter efter flytningen til Codanhus. 
 
 

12. Nyt fra sekretariatet 
 

Forbundsformand Jørn Rise orienterede bl.a. om følgende emner: 
 

 Møde i Skatteforvaltningens Hovedsamarbejdsudvalg (HSU). 
 Møde med orientering om finansloven for 2021 på Skatteministe-

riets område. 
 

 
Næstformand Allan Christensen orienterede om status på arbejdet med 
Teams til dokumenthåndtering for tillidsrepræsentanter, som først genop-
tages i januar 2021. 
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13. Temadrøftelse om strategiarbejdet 
  

Hovedbestyrelsen startede arbejdet med udmøntning af det strategipro-
gram, der blev vedtaget på forbundets kongres i oktober. 
 
Hovedbestyrelsen havde i den forbindelse på mødet den 8. december 
2020 en bred temadrøftelse om de centrale fokuspunkter for Dansk Told 
& Skatteforbund – og hvordan forbundet sikrer varetagelsen af medlem-
mernes interesser. 
 
På det grundlag arbejder forbundets strategiudvalg videre med oplæg til 
det videre arbejde i hovedbestyrelsen med udmøntning af strategipro-
grammet. 
 
 
 

 Jørn Rise  Ole Pedersen 
 
 

Godkendt på hovedbestyrelsesmødet den 20. januar 2021 
 

 
 
Jørn Rise Allan Christensen 

 
 
 
 

Jan Magnusson Lene Höilund 
 
 
 
 

Jens Norlund Charlotte Rosdahl Schou 
 
 
 
 

Anita Illum Henrik Møller 
 
 
 
 

Kim Andersen Bjarne H. Madsen 
 

 
 

 

  
Marianne Nielsen  

 


